Hic auctore carens et tempore permanet idem
(110) semper, et immensum non saecula nec loca claudunt.
Hic nullis mundi causis extantibus, in se
quicquid uellet habens, cum uisum est, omnia solus
condidit ut uoluit, formas numerosque modosque,
et genera et uitas statuens et semina rebus.

(115) Quicquid inest caelo, quicquid terraeque marique,
quicquid quocumque est in corpore siue animatum
siue expers animae (calida, humida, frigida, sicca),
uno extant auctore Deo: Qui diuine Verbo
(quod Deus est) rerum naturas atque elementa
(120) protulit, et summis Opifex intentus et imis.

Quod uero aduersis compugnant condita causis
atque aliis alia obsistunt, contraria discors
omnia motus alit, dumque illi occurrit illo,
uitalem capiunt cuncta exagitata uigorem.
(125) Quae uel pigra situ, uel prono lubrica lapsu
aut cursu instabili, stabili aut torpore perirent.
Mollia sic duris, sic raris densa resistunt,
et liquidis solida, et tardis uelocia, claro
obscurum obiectum, et dulci contendit amarum.

(130) Nec mihi fas dixisse aliquid non rite creatum,
aut ullas ausim mundi reprehendere partes,
cum Sator ille operum teneat momenta suorum
et carptim uarios in totum temperet usus.

Denique quicquid obest, aut causa aut tempore uerso

(135) prodest, et gemino subsistunt cuncta periclo.

Frigora perpessus solem cupit: ustus ab aestu
inter Hyperboreas mauult algere pruinas.

Iniusto pluuiam metuit sub fasce uiator,
quam poscit uotis sitienti rusticus agro.

(140) Caeruleos angues timor isti est uisere, at illi
intrepida excoctis oneratur mensa chelydris.

Quod si forte lupos lyncasque ursosque creatos
displicet, ad Scythiae proceres regesque Getarum
respice, quis ostro contempto et uellere Serum

(145) eximius decor est tergis horrere ferarum.

Singula sectari longum est, sed munere Christi
scire datum: quod alit tellus, quod in aequore uiuit,
quicquid in arboribus, quicquid uariatur in herbis,
in laudem Auctoris certis subsistere causis,

(150) et quae sola nocent, eadem collata mederi.

Est igitur Deus, et bonus est, et quicquid ab illo
effectum est culpa penitus uacat atque querela.

Omnem autem hanc molem mundi qui condidit, ipse
et regit, utque nihil non ortum sumpsit ab illo,

(155) sic nihil est quod stare queat Factore remoto.

Nam qui pigra Deo dant otia, credo, uerentur,

ne curae intentum uigiles durique labores
conficiant et tanta simul non explicet unus.

O mersi in tenebras diuinique ignis inanes,

(160) et plus corporeis oculis quam mente uidentes,

qui uestrae aeternum naturae et conditioni
audetis conferre Deum! Cui, si quid amatis,
in laudem praui adiicitis uestrisque beatum

creditis esse bonis aut ulla incommoda ferre.

(165) An quia, cum magnas urbes populosque tenetis
sub uestro imperio, miserum est insomnibus aegram
partiri curis in multa negotia mentem,

cumque graues trepidis incumbant undique causae,
non fert urgentes industria uicta labores,

(170) et si animis aegris depulsa est sollicitudo,
blanda uoluptatem requies creat otia nactis:

de Domino hoc sentire pium est, quem semper eundem
nil grauat, ex toto nil occupat? Effluit aetas
ac uenit, et spectant genita et gignentia finem:

(175) ille manet, simul acta tenens et agenda, futuris
ulterior, dum praeteritis prior, omnibus unus
praesens, et solus sine tempore tempora condens.

Vtque aeui spatia ac numeros praecedat et exit,
sic nullo immensus cohibetur fine locorum.

(180) Nilque adeo est magnum, quod non certus modus arcet:
et caelum et terras et totum denique mundum
limes habet: meta est altis et meta profundis.
Sed nusquam non esse Dei est: qui totus ubique
et penetrat mundi membra omnia liber et ambit.

(185) Haec igitur uis sola potest moderamina rerum
diuidere et placidis eadem persistere curis:
quam non effugiant cita, nec remorantia tardent,
quae nunquam ignara, nunquam longinqua, nec ullis
translata ac cedens regionibus absit ab ullis,

(190) nec de noscendis egeat manifesta doceri.
Haec testis rerum tacita audiat, abdita cernat,
det uitas adimatque datas, pereuntia saluet,
deiecta attollat, premet ardua, proroget annos
et minuat, mutet corda, et peccata remittat.

(195) Sed qui uirtutem concedunt Omnipotenti,
forte uoluntatem demant et, magna regentem,
curam hominis renuisse putent, in tempora nati

exigua et uaria sub tempestate relict.

Quo uos sponte iuuat cadere oblitosque Parentis

(200) in pecudum genus et sortem transire ferarum?

Incomperta latent naturae exordia nostrae,

aut spem propositam in Christo praesentia turbant?

Parcite sublimes aeternae gentis honores

degeneri uiolare metu, potiusque relictum

(205) immortale decus superato appendite caelo.

Nota uia est, Christo cunctis reserante magistro:

qui uocat, et secum nos deducturus et in se.

Ac ne uaniloqui spondere incerta putemur,

res monet a primis aperire parentibus ortum

(210) humani generis causasque euoluere uitae

amissae et rursus, Christo donante, receptae.

Dispositis rebus totum iam Conditor orbem

fecerat et pulchra uernabat origine mundus.

Iam sol dimensis in tempora cursibus ibat

(215) lunaque cum stellis praebebat lumina nocti.

Iam pecudes tellus, iam pisces pontus alebat

et liquidum uolucres innabant aëra pennis.

Sed quod diuina posset rationi potiri,

nondum erat in terris animal: dedit optimus Auctor

(220) hoc homini speciale decus, cumque omnia Verbo

conderet, hunc manibus, quo plus Genitoris haberet,

dignatur formare suis. Substantia duplex

iungitur inque unam coëunt contraria uitam.

Namque anima ex nullis, ut cetera, gignitur, expers

(225) interitus, nisi quod Domino cruciabilis uni est

et rea ferre potest poenam sub nomine mortis:

terrenamque illapsa domum, dat uiuere secum

consortem et pariter diuinum haurire uaporem.

Nec quia dissimilis rerum natura duarum est,

(230) dispar conditio est: manet exitus unus utramque,

seu potior iuri subdatur posterioris,

seu se maioris uirtuti infirmior aequet.

Est etenim ambarum uinci, est et uincere posse,
proficere et minui, regnare et perdere regnum.

(235) Non quia plus cuiquam, minus aut in origine causae
nascendi attulerint, aut ulla externa creatos
uis premat ignarosque agat in discrimina morum,
sed quia liber homo et sapiens discernere rectis
praua potest, in se intus habens discrimina rerum

(240) iusque uoluntatis, quo temperat arbitrium mens,
si tamen ancipitis caeca inter proelia uitae
non de se tumeat, sed uotis tuta modestis
inde putet totum posse, unde accepit et esse.

Insita sic nobis patriae uirtutis imago est:

(245) longo iustitiae quae multum exercita cultu
ceu speculo lumen diuinum imitata referret.

Cumque bonis positum transisset in artibus aeuum,
aeternam uictrix arcem mansura teneret,
totaque res effecta Dei iam nulla subiret

(250) proelia, nec trepide secum decerneret in se,
nec uellet quod mos nollet uoluisse, timere,
ignorare, optare, pati iam nescia, nullis
crescere egens cumulis nullisque obnoxia damnis.

Et quo promissis adsit fiducia magnis,

(255) ac spes propositae sit non incerta coronae,
munere praesentis uitae documenta futurae
sumit homo et dandis confidere discit adeptis.

Huic caeli uolucres et cuncta animalia terrae
subiecta et pisces, quos nutrit pontus et amnes.

(260) Huic solis lunaeque uices et sidera noctis
nosse datum numerisque dies comprehendere et annos,
scire potestates herbarum et nomina rebus
indere et ingenium uarias augere per artes.

Hunc potiore unum cunctis spirantibus uni

(265) subiectum seruire Deo, nec corporea ui,

sed rationis ope praefortibus imperitare.
Quod si quis non totus homo haec extendere uerbis
me putat et nondum sese cognouit in istis,
audiat a primis distare parentibus auctum
(270) per delicta genus, multa et rubigine morum
corruptum exigui semen superesse uigoris.
Vtque suae tantum naturae discat honorem,
in summum sancti generis redeat caput et se
aestimmet a manibus Domini afflatuque regente.

(275) Qualis Adam, nondum terram damnatus in istam
et liber culpae, paradisi diuitis orbem
cultarum locuples uirtutum fruge tenebat.
Cui cum tanta Deus largitus dona fuisset,
uiperei populi princeps inuidit et alta
(280) deiectus regione poli (quia summa tenere
non nisi pura potest bonitas), maiora nocendi
concepit uerso mutatus corde uenena.
Qui possessorem tantarum deliciarum,
mandatu exclusum quia nouerat arbore ab una,
(285) perpulit a uetitis pomum decerpere ramis,
queis inerat recti et prauis experientia maior
tunc ditioe hominis: quia nondum acceperat hanc uim,
qua posset uitanda suo sine nosse periculo.

His illata dolis, hoc crimine nata subegit
(290) mors hominem, culpa in cunctos manante minores.
Quae semel antiqua pulsos uirtutis ab arce
non uno tantum transfuso errore parentum
implicuit, sed cum populis nascentibus aucta
multiplicem lata porrexit strage ruinam.

(295) At quamquam immissa regnaret morte peremptor,
nulla tamen placitos Domino non edidit aetas
cunctaque diuersos habuerunt saecula iustos.
Quos licet ob meritum uitae bona multa manerent,
in mortem uitata tamen natura trahebat,

(300) non prius a primi uinclo absoluenda parentis,
quam maiestate incolumi generatus in ipsa
destrueret leti causas et semina Christus.

Cuius perpetuam cunctis assistere curam
promptum est exemplis ab origine nosse petitis.

(305) Non latet hanc sanctis onerans altaria donis
iustus Abel, qui primitiis ouium grege lectis
conuertit Domini sincera in munera uultum.

Nec fallit specie deuotae relligionis
dona Cain reprobanda dicans, cui uirus amarum

(310) inuidia in fratrem succenso felle coquebat.
Nec reuocare ferum Dominus sermone benigno
abstinuit, quantumque nefas strueretur ab ipso
ingessit formamque dedit, qua uincere sese
posset et insanae regnaret fortior irae.

(315) Sed concepta semel facinus crudele peregit
impietas, scelere immerso <in> primordia mundi.
At numquid placitum sibi iustum a caede nefanda
non potuit seruare Deus? Sed finis acerbi
occasum potior uita et tribuenda corona

(320) immodico aeterni superabant pondere honoris.

Quid, cum uiuentem de terris transtulit Enoch,
spernebat terrena Deus? Namque omnibus illud
proderat exemplum, quo mortis terror abiret
spemque inconcussam caperet substantia carnis.

(325) Sic alio post multa aeuum documenta minores
propositae in Christo meruerunt sumere uitae,
cum raptum ignitis per inane iugalibus Helim
scandentem rutilo uiderunt aethera curru.

An aberat tum cura Dei, cum effusa per omnes
(330) gens hominum culpas, penitus pietate relicta,
dira toris uetitis generaret monstra Gigantas?